
   
                                                                                       CONSUN 

                                                                                                             Conselho Universitário 

 

RESOLUÇÃO Nº 101, DE 02 DE JULHO DE 2021 
 
 

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO, em sessão de 02/07/2021, 
tendo em vista o constante no processo nº IAP-001415, de acordo com o 
Parecer nº 056/2021 da Comissão de Interação Universidade-Sociedade,  

 
 

R E S O L V E 
 
 

aprovar o Acordo de Cooperação Técnica a ser celebrado entre a UFRGS, 
através da Faculdade de Arquitetura, e o Instituto de Pesquisa Econômica 
Aplicada - IPEA, objetivando a implementação de ações conjuntas que 
assegurem a realização de estudos e pesquisas de interesse mútuo, 
principalmente a respeito de temas concernentes ao planejamento e ao 
desenvolvimento urbano, incluindo núcleos urbanos informais e 
regularização fundiária. 
 
 
 

Porto Alegre, 02 de julho de 2021. 
 
 
 
 
               (o original encontra-se assinado) 
CARLOS ANDRÉ BULHÕES MENDES, 
Reitor. 


